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SOLICITACAO/AUTORIZAGAO DE VIAGEM

Eu, Fatima Aparecida Johansen, Diretora Financeira, requisito o veiculo oficial da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga para uso exclusivo de minhas funcdes/atividades no dia
27/06/2025, em viagem até a cidade de S3o José do Rio Preto, onde participaremos do curso "

Execucdo Orcamentdria e Financeira na Pratica: Procedimentos Especiais e Situagdes Nao

Rotineiras".

Ird Levar Acompanhantes? ( X ) Sim ( ) Nao
*Em caso afirmativo, citar nome completo:

1 - Ad3o Ricardo Veira do Prado;

2 - Shirlei Henrique de Carvalho.

3 -

DECLARAGAO
DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS E SOB AS PENAS DA LEI, que estou ciente que o veiculo oficial da
Camara Municipal de Ibitinga, por mim requisitado para esta viagem, ndo podera, em hipétese
alguma, deixar o territério do municipio sem que eu esteja no interior do mesmo;
DECLARO ainda, também sob as penas da Lei, ser da minha inteira responsabilidade todos os
gastos realizados durante a viagem, inclusive os relativos ao reabastecimento do veiculo;
DECLARO igualmente sob as penas da Lei, ser inteiramente responsével pelo registro fiel do
horario de saida e chegada do veiculo, para fins do pagamento de horas extras ao motorista;
DECLARO estar ciente da obrigatoriedade de apresentagdo de declaragdo de comparecimento ao
local, bem como fotos e/ou outros documentos comprobatoérios;
DECLARO ainda estar ciente de que ao certo de contas junto ao Departamento competente da
Camara Municipal, relativo as despesas realizadas nesta viagem, em nome da Cdmara Municipal
deverd ser feito pelo motorista responsavel e serd por mim conferido e assinado em relatorio
pertinente;
AUTORIZO desde logo, que as importancias relativas a esta viagem, eventualmente impugnadas
pelo Tribunal de Contas do Estado (TCE) e/ou pelo Poder Judicidrio, e que ensejem a determinagao
de devolucgdo ao erario municipal, sem descontadas dos meus subsidios de Vereador(a).
DECLARO finalmente, assumir total e irrestrita responsabilidade pela devolugdo judicial e/ou
extrajudicial das importancias eventualmente impugnadas em definitivo pelo Poder Judiciario,
relativas a essa viagem, cobradas apds o encerramento do meu mandato.

Ibitinga, 23 de j de 2028, e .
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Codigo: 964.717.506.994.128.551

Ue: FATIMA APARECIDA JOHANSEN (fatima@camaraibitinga.sp.gov.br) Seior DIR-FIN -
DIRETORIA FINANCEIRA

Para: MD-PRES - PRESIDENTE

Assunto: Custeio de Cursos de Aperfeicoamento

ibitinga/SP, 23 de Junho de 2025

Para:

(G FAREL iR S aa e L T4 SEIAAN Y

fatima@eamaraibitinga.sp.gov.br

No dia 27/06/2025, a empresa Fiorilli Software Ltda, realizaara o curso "Execucdo Orcamentaria e Financeira na
Pratica”, assim solicito a autorizag&do para a participacéo do curso: Vereador Sr. Adéa Ricardo Vieira do Prado e
da Diretora Financeira Sra. Fatima Aparecida Johansen.

Solicito também a autorizagéo do uso do veiculo de propriedade da Camara e do motorista Sr. Oscar.

Fatima Aparecida Johansen
Diretora Financeira

Céamara de Ibitinga - Avenida Victor Maida, n® 420 Centro, Ibitinga — SP CEP: 14940-097 - ’ov + www. 1doc.com.br
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Inscrigdo no curso "Execugdo Orgamentaria e Financeira na Pratica: Procedimentos
Especiais e Situagdes Nado Rotineiras"

no-reply@email.fiorilli.com.br <no-reply@email.fiorilli.com.br> ' 23 de junho de 2025 as 11:43
Responder a: Fiorilli Software <igorgouvea@live.com>
Para: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br

Ola Adao Ricardo Vieira do Prado,

Esta é a confirmagao da sua inscrigdo para o curso "Execugdo Orgamentaria e Financeira na Pratica: Procedimentos Especiais e
Situacdes Nao Rotineiras" que sera realizado no dia 27 de juriho de 2025, no Hotel Nacional em Sé&o José do Ric Preto.
Boleto e Nota Fiscal serdo enviados apos o evento para o e-mail cadastrado.
Nome da Entidade: Camara Municipal de Ibitinga
E cliente?: Sim, sou cliente
Enviar boleto para: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br
Estado: SP
Cidade: IBITINGA

Participante: Adé&o Ricardo Vieira do Prado

email do participante: Tfatima@camaraibitinga.sp.gov.br

Fone do participante: 16981857094

Atenciosamente, Fiorilli Software
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Inscrigdo no curso "Execugio Orgamentaria e Financeira na Pratica: Procedimentos
Especiais e Situagées Nao Rotineiras"

no-reply@email.fiorilli.com.br <no-reply@email fiorill.com.br> . 23 de junho de 2025 as 16:22
Responder a: Fiorilli Software <igorgouvea@live.com>
Para: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br

Ol4a Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas ,

Esta é a confirmag&o da sua inscrigao para o curso "Execugéo Or¢amentaria e Financeira na Pratica: Procedimentos Especiais e
Situacdes Nao Rotineiras" que sera realizado no dia 27 de junho de 2025, no Hotel Nacional em Sao José do Rio Preto.
Boleto e Nota Fiscal serdo enviados apds o evento para o e-mail cadastrado.
Nome da Entidade: Camara Municipal de Ibitinga
E cliente?: Sim, sou cliente
Enviar boleto para: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br
Estado: SP
Cidade: IBITINGA

Participante: Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas

email do participante: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br

Fone do participante: 16981857094

Atenciosamente, Fiorilli Software
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 Ibitinga

scrigdo no curso "Execugdo Orgamentaria e Financeira na Pratica: Procedimentos

In
Especiais e Situagoes Nao Rotineiras"

no-reply@email.fiorilli.com.br <no-reply@email.fiorilli.com.br> 23 de junho de 2025 as 11:36

Responder a: Fiorilli Software <igorgouvea@live.com>
Para: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br

Ola Fatima Aparecida Johansen,

Esta é a confirmac&o da sua inscrigdo para o curso "Execugdo Orgamentaria e Financeira na Prética: Procedimentos Especiais e
Situagdes Nao Rotineiras" que sera realizado no dia 27 de junho de 2025, no Hotel Nacional em S&o José do Rio Preto.
Boleto e Nota Fiscal serdo enviados apds o evento para o e-mail cadastrado.

Nome da Entidade: Camara Municipal de Ibitinga
E cliente?: Sim, sou cliente
Enviar boleto para: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br
Estado: SP
Cidade: IBITINGA

Participante: Fatima Abarecida Johansen

email do participante: fatima@camaraibitinga.sp.gov.br

Fone do participante: 16 981857094

Atenciosamente, Fiorilli Software
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RECIBO DE ENTREGA

Eu, Katia Cristina Bazoni, Diretora Administrativa, comunico que,
nesta data, efetuei o repasse do valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), ao Senhor
Oscar Roberto Alves de Sao Miguel, Motorista responsavel pela viagem a cidade de
Sao José do Rio Preto (SP), no dia 27 de junho de 2025, para utilizagdo com despesas

de viagem.

Ibitinga, 26 de junho de 2025.

Pelo presente, declaro que recebi a quantia de R$ 500,00
(quinhentos reais), referentes a adiantamento para cobertura das despesas de
viagem a cidade de Sdo José do Rio Preto, no dia 27 de junho do corrente.

Ibitinga, 26 de junho de 2025.

Oscar Robeolves de Sao Miguel
a Motorista
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
- RELATORIO DA VIAGEM -

Nimero da Viagem Data da Viagem Cidade Destino Local:
16/2025 27/06/2025 S&0 José do Rio Preto Hotel Nacional
Responsavel pela Viagem Data da Autorizacdo Autorizado por
Diretora Financeira: Fatima 23/06/2025 Presidente

Objetivo da Viagem: Conduzir as Diretoras: Fatima Aparecida Johansen e Shirlei H. de Carvalho Ruedas e o Ve-
reador Ad3o Ricardo Vieira do Prado, até a cidade de S3o José do Rio Preto, no dia 27 de junho de 2025, para par-
ticipar do curso “Execugdo Orgamentaria e Financeira na Pratica”, realizado pela Empresa Fiorilli Software Ltda,
Local: Hotel Nacional, S3o0 José do Rio Preto/SP.

-

Acompanhantes: Shiriei Henrique de Carvalho Ruedas e Addo Ricardo Vieira do Prado

Motorista Data da Saida Hora da Saida Km da Saida
Oscar R. Alves de Sdo Miguel a 27/06/2025 ‘ 06h00 62.740 B
Veiculo - Placa Data da Chegada Hora da Chegada | Km da Chegada
Ford ‘Frocus — BPQ 0376 27/06/2025

19h30 | 63077

— e

"DEMONSTRATIV

O DETALHADO DAS DESPESAS DE VIAGEM
Tipo Documento Data Empresa Valor em R
Alimentacdo 271293 27/06/2025 | Auto Posto Mediani Pires Ltda 30,86
Alimentacdo 271421 27/06/2025 | Auto Posto Mediani Pires Ltda 21,97
Alimentacdo 271502 27/06/2025 | Auto Posto Mediani Pires Ltda 7,99
Total das Despesas da Viagem R$. 60,82
i Valor disponibilizado para a viagem R$ 500,00
Total da Despesa da viagem (-) _ R$.60,82
Valor a ser devolvido R$. 439,18
Valor a ser restituido =
Data da Apresentacdo do Rela- 23/06/2025
torio:
ELABORQHO’ POR: -~ D —
_— - \ C%‘Mkw

Motorista

Fatifna Aparecida Johansen—
Re savel fagem
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RECIBO DE DEVOLUCAO

Eu, Oscar Roberto Alves de Sao Miguel, Motorista, comunico que
nesta data, efetuei a devolugdo do valor de R$ 439,18 (quatrocentos e trinta e nove
reais e dezoito centavos), bem como a entrega do Relatério Reduzido, das Notas e
Cupons Fiscais que comprovam as despesas ocorridas em viagem a cidade de Sé&o
José do Rio Preto (SP), no dia 27 de junho de 2025, para posterior elaboracédo da
Prestacdo de Contas.

Ibitinga, 01 de julho de 2025.

oberto Alves de Sao Miguel
Motorista

Pelo presente, declaro que recebi a quantia de R$ 439,18
(quatrocentos e trinta e nove reais e dezoito centavos), referentes a devolugéo do valor
utilizado para cobertura das despesas de viagem a cidade de S&o José do Rio Preto,
no dia 27 de junho do corrente, bem como o Relatorio Reduzido, Notas e Cupons
Fiscais.

Ibitinga, 01 de julho de 2025.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

- DECLARAGCAO -

Conforme a mim incumbida sendo Diretora Administrativa da Camara

Municipal, de assessorar na fiscalizagdo do controle dos veiculos pertencentes a frota da Camara Municipal
(C4 Pallas / Focus) DECLARO que o RELATORIO DA VIAGEM N° 16/2{25 esta correto, bem como o
acerto do adiantamento da viagem, tendo sido anexado todos os documentos necessarios e de acordo com as

exigéncias legais.

DECLARO ainda que com a prestagdo de contas da Viagem acima cita-
da, apresento abaixo relatério do adiantamento do més, com posi¢éo nesta data:

N° do Empenho: Dafa do Empenho
00245/00001 ) 09/06/2025
Adiantamento do més de: Valor do Adiantamento para 0 més
JUNHO 1 _R$ 4.554,00
Valor dlspomvel do ad|antamento | R$ 4.142,43
Total da Despesa da viagem n® ¢ /2 R$ (60,82)
Saldo restante do adlantamento R$ 4.081,61
Ibitinga, 23/06/2025
‘ ..... 4;/2(:,%( k% 90, ’LC A
GLAUQIA HELENA DORO PEREIRA
\Agente do Legislativo
e
GIENTE: DE ACORDO:
KATIA CRISTINA BAZONI ol Alve de era
Diretpfa Administyativa. p,—es'den da C r~
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RELATORIO DE VIAGEM

No dia 27 de junho de 2025, do curso: “Execucdo Orgamentdria e Financeira na Pratica:
Procedimentos Especiais e Situagdes N3o Rotineiras”, onde o foco foi: Enfase em Despesas de
Exercicios Anteriores, Restos a Pagar, Reformas em Bens de Terceiros, Superavit Financeiro e
Excesso de Arrecadacdo, Despesas Orgamentdrias, seus desdobramentos e classificagcbes da
Despesa, Categorias Econdmicas e Grupos de Natureza de Despesa, Despesas de Exercicios
Anteriores conforme MCASP-PCO, Restos a Pagar conforme o Decreto n? 93.872/86, artigo n? 35;
Despesas de Reformas e Ampliagdes em Bens de Terceiros, conforme MCASP-PCO; Apuragdo de
Superavit Financeiro no Balango Patrimonial; Apuragdc do excesso de arrecadagao.

Ibitinga, 03 de julho de 2025.
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RELATORIO DE VIAGEM

No dia 27 de junho (sexta-feira), participei do curso promovido pela
Fiorilli Software, sobre Execucdo Orcamentdria e Financeira na Prdtica:
Procedimentos Especiais e Situagdes Ndo Rotineiras, onde serdo destaques as
questdes prdticas e legais sobre esse assunto.

Vérios tdpicos orgamentdrios e financeiros foram destacados
principalmente sobre registro e controle de Despesas de Exercicios Anteriores;
inscricdo, cancelamento e validade de empenhos inscritos em Restos a Pagar; execugdo
de reformas e de ampliagdo de bens de terceiros; apuragdo e utilizagdo de recursos
do superdvit financeiro e do excesso de arrecadagdo, bem como a importancia do
setor publico observar a prdtica de procedimentos em conformidade com a legislagdo,
quando da execugdo da lei de orgamento anual.

O evento contou com inlmeros exemplos, discutindo-se conceitos
relativos aos itens mencionados, partilha de procedimentos dos participantes.

Participar do curso trouxe esclarecimentos de varios assuntos,
que serdo por mim usados no trabalho didrio que realizo, principalmente na orientagdo
junto aos Senhores Vereadores.

Ibitinga, 14 de julho de 2025.

V4 _
) 7 _'

i A )

Shirlei Mienrigue de Carvalho Ruedas
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RELATORIO DE VIAGEM
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Promogdo:  Wjorilli Software Ltda. ,.
Assisténcia e Consultoria Municipal &
Av. Marginal, 65 - Distrito Industrial - Balsamo-SP |
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Certificado

Certificamos que ADAO RICARDO VIEIRA DO PRADO participou do Curss sobre
Exetugio Griamentavia e JFinanceiva na Pratica: Procedimentog Especiais ¢ Situardes nio
Rotineivas, area ve Contabilidade Pablica Municipal, vealizado no Botel Pacional, na cidade
ve Sio Joge do Rio Preto-S3IP, em 27 ve junbho de 2025, com carga hordria ve 09:00 horag -

aula.

Sio José do Rio Preto-SP , 27 de junho be 2025

P -

Frarisco Qv&:v&?ﬂ:& Mota
CRC-DF 9291




Promogdo:  Fiorilli Software Ltda.
Assisténcia e Consultoria Municipal
Av. Marginal, 65 - Distrito Industrial - Balsamo-SP

000050 2

Certificado

Certificamos que FATIMA APARECIDA JOHANSEN patticipou b0 Curso gobre Execurdo
Oreamentaria e Financeira na Pratica: Procedimentos Espetiais e Situacoes ndao Rotineiras,
area ve Contabilidade Pablica Municipal, realizado no Botel Pacional, na civave ve Sio Josgs
bo Rio Preto-SP, em 27 de junho de 2025, tom carga horaria ve 09:00 horas - aula.

Sio Jose bo Rio Preto-SP , 27 de junbho de 2025




Promogdo:  Fiorilli Software Ltda.
Assisténcia e Consultoria Municipal
Av. Marginal, 65 - Distrito Industrial - Balsamo-SP

Certificado

Certificamos que SHIRLEI HENRIQUE DE CARVALHO RUEDAS partitipou do Curso
gobre Exerucdio Greamentaria e Financeiva na Pratica: Procedimentss Esperiais e Situaries
ndo Botineiras, area de Contabilidade Publica Municipal, realizado no Botel Pacional, na
cibade de Sido Jogé vo Rio Preto-SP, em 27 de junho de 2025, rom carga horaria de 09:00
horag - aula.

Sio Jogeé do Rio Preto-SP , 27 de junbho de 2025

L9

Fraisco Q,E.& Lima Mota
CRC-DF 9291




